
 

HR   HR 

 

 
 
EUROPSKA 
KOMISIJA 

 

 

Bruxelles, 14.5.2019. 

C(2019) 34452 final 

 

 

ODLUKA KOMISIJE 

 

od 14.5.2019. 

o utvrđivanju smjernica za određivanje financijskih ispravaka koje u slučaju 

nepoštovanja primjenjivih pravila o javnoj nabavi Komisija primjenjuje na rashode 

koje financira Unija 



 

1 

ODLUKA KOMISIJE 

 

od 14.5.2019. 

o utvrđivanju smjernica za određivanje financijskih ispravaka koje u slučaju nepoštovanja 

primjenjivih pravila o javnoj nabavi Komisija primjenjuje na rashode koje financira Unija 

EUROPSKA KOMISIJA, 

uzimajući u obzir Ugovor o funkcioniranju Europske unije, 

budući da: 

(1) Smjernice za utvrđivanje financijskih ispravaka, kako su utvrđene u ovoj Odluci, trebale bi 

nadležnim službama Komisije približiti načela, kriterije i ljestvice koje bi trebalo 

primjenjivati u pogledu financijskih ispravaka koje Komisija, u slučaju nepoštovanja 

primjenjivih pravila o javnoj nabavi, posebno direktiva 2014/23/EU
1
, 2014/24/EU

2
 i 

2014/25/EU
3
 Europskog parlamenta i Vijeća, kako je opisano u ovim smjernicama, 

primjenjuje na rashode koje u okviru podijeljenog upravljanja financira Unija.  

(2) U skladu s člankom 144. Uredbe (EU) br. 1303/2013 i člankom 101. stavkom 8. Uredbe 

(EU, Euratom) 2018/1046 Europskog parlamenta i Vijeća
4
 Komisija je dužna izvršiti 

financijske ispravke za države članice kako bi iz financiranja Unije isključila rashode 

nastale kršenjem primjenjivog prava, uzimajući u obzir proporcionalnu upotrebu 

administrativnih resursa. Financijski ispravci moraju se temeljiti na utvrđivanju 

nepropisno potrošenih iznosa i financijskim posljedicama za proračun. Ako te iznose nije 

moguće točno utvrditi, Komisija može primijeniti ekstrapolirane ispravke ili ispravke 

primjenom paušalne stope u skladu sa sektorskim pravilima. Konačno, kad odlučuje o 

iznosu financijskog ispravka, Komisija mora uzeti u obzir prirodu i težinu povrede 

primjenjivog prava te financijske posljedice za proračun, među ostalim manjkavosti 

sustavâ upravljanja i kontrole.  

(3) Ove bi smjernice trebale obuhvatiti sve fondove pod podijeljenim upravljanjem.  

(4) Ove su smjernice odraz iskustva proizašlog iz primjene prijašnjih smjernica o financijskim 

ispravcima u slučaju nepoštovanja pravila o javnoj nabavi koje su donesene Odlukom 

                                                 
1
 Direktiva 2014/23/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. veljače 2014. o dodjeli ugovorâ o koncesiji 

(SL L 94, 28.3.2014., str. 1.). 

2
 Direktiva 2014/24/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. veljače 2014. o javnoj nabavi i o stavljanju izvan 

snage Direktive 2004/18/EZ (SL L 94, 28.3.2014., str. 65.). 

3
 Direktiva 2014/25/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 26. veljače 2014. o nabavi subjekata koji djeluju u 

sektoru vodnog gospodarstva, energetskom i prometnom sektoru te sektoru poštanskih usluga i stavljanju izvan 

snage Direktive 2004/17/EZ (SL L 94, 28.3.2014., str. 243.).  

4
 Uredba (EU, Euratom) 2018/1046 Europskog parlamenta i Vijeća od 18. srpnja 2018. o financijskim pravilima 

koja se primjenjuju na opći proračun Unije, o izmjeni uredaba (EU) br. 1296/2013, (EU) br. 1301/2013, (EU) 

br. 1303/2013, (EU) br. 1304/2013, (EU) br. 1309/2013, (EU) br. 1316/2013, (EU) br. 223/2014, (EU) 

br. 283/2014 i Odluke br. 541/2014/EU te o stavljanju izvan snage Uredbe (EU, Euratom) br. 966/2012 

(SL L 193, 30.7.2018., str. 1.). 



 

2 

Komisije od 19. prosinca 2013.
5
 i njima se pojašnjava razina ispravaka koji se primjenjuju 

u skladu s načelom proporcionalnosti i direktivama 2014/23/EU, 2014/24/EU i 

2014/25/EU. Prema potrebi, ove bi smjernice trebale obuhvatiti i ugovore dodijeljene u 

skladu s Direktivom 2009/81/EZ
6
. 

(5) Ove bi se smjernice trebale primjenjivati na postupke financijskih ispravaka pokrenute 

nakon datuma donošenja ove Odluke.  

(6) Komisija bi trebala primjenjivati ove smjernice kako bi osigurala jednako postupanje 

među državama članicama te transparentnost i proporcionalnost u primjeni financijskih 

ispravaka na rashode koje financira Unija, 

ODLUČILA JE:  

Članak 1. 

Ovom se Odlukom utvrđuju smjernice, kako su navedene u Prilogu, za utvrđivanje financijskih 

ispravaka koje u slučaju nepoštovanja primjenjivih pravila o javnoj nabavi treba primijeniti na 

rashode koje u okviru podijeljenog upravljanja financira Unija. 

Članak 2. 

Komisija će ove smjernice primjenjivati na postupke financijskih ispravaka pokrenute nakon 

datuma donošenja ove Odluke.  

Sastavljeno u Bruxellesu 14.5.2019. 

 Za Komisiju  

 Corina CREŢU 

 Članica Komisije 

 

 

 

 

                                                 
5
 C(2013) 9527 final. 

6
 Direktiva 2009/81/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 13. srpnja 2009. o usklađivanju postupaka nabave za 

određene ugovore o radovima, ugovore o nabavi robe i ugovore o uslugama koje sklapaju javni naručitelji ili 

naručitelji u području obrane i sigurnosti (SL L 216, 20.8.2009., str. 76.). 


